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Т. Ағдарбеков 

Қазақтың әдет-ғұрып нормаларындағы қылмыстың түсінігі мен түрлері
Қ.А. Ясауи атындағы ХҚТУ, Қазақстан, Түркістан қ.

Аннотация. Бұл мақалада әдеп-ғұрып нормаларындағы қылмыстың түсінігі мен түрлері қарастырылған. 

Түйін сөздер: әдеп-ғұрып, норма, қылмыс, қылмыстың түсінігі, қылмыстың түрлері, әдет-ғұрып заңдары.

Егеменді ұлттық мемлекетіміздің әрі қарай 
құқықтық мемлекетімізді құру процесіндегі 
негізгі қажеттіліктерді айта келіп Н.Ә. Назарба-
ев «Ұлт мәселесіне қатысты жалпы үрдіс ті та-
нып түсіну, сөз жоқ қажет. Мұнсыз мемлекеттік 
дамудың логикасын болжау мүмкін емес» [1] – 
деп атап көрсетті.

Еліміздің жиырма жылдық тәуелсіздігін 
орнықтырудың стратегиялық міндеттерінің 
біріне – бұрынғы ұлттық тарихымыздағы тәуел-
сіз рухтағы көзқарасты орнықтыру болып табы-
лады. Сондықтан Евроцентристік қатынасым-
дар негізінде қалыптасқан ұлттық тарихымыз-
дың құрылымы мен мазмұнын қайта қарау 
бағытында, түрлі реформалардың жүргізілуінің 
қажет екендігін ескере отырып, дәстүрге бай 
қазақтың әдет-ғұрып құқығының бастаулары мен 
тарихи қалыптасу процесін жан-жақты ғылыми 
тұрғыдан зерттеу, заңтану ғылымындағы өзекті 
мәселелердің біріне жатады.

 «Қылмыс» деген ұғым қазақтың әдет-ғұрып 
нормаларында арнайы белгіленбеген, және 
ұғым ретінде қалыптаспаған. Бірақ қылмыс 
адамның іс-әрекетінің бір түрі болғандықтан, 
сол әрекеттер не әрекетсіздіктер белгілі ортаға 
жақпаса, немесе зиян келтірсе, ондай әрекетті 
болдырмау мақсатында шара қолданылған. 
Сондықтан біздің ойымызша, қылмыс ұғымын, 
оның материальдық анықтамасын енгізу арқылы 
ғана анықтауға болатындығы дәлелденді. Себебі, 
материалдық мәнде құқықтың қайнар көзі, 
қоғамның экономикалық негізі құралады және 
тікелей құқықтық көзқарастар пайда болып, 
соған сай келетін құқықтық мекеме белгіленеді.

Қазақ құқығы кең байтақ қазақтар мекен-
деген қыпшақ даласында еркіндік, бостандық 
жағдайда эволюциялық қалыптасқан өзін-өзі 

негізінде дамыды. Әдет-ғұрып нормаларының 
қайнар көздеріне «Қасым ханның қасқа жолы», 
«Есім ханның ескі жолы» және Тәуке хан ның 
«Жеті жарғысы» жатады. Сондықтан, қазақ хан-
дарының заң шығару жағдайына көңіл ау дарсақ, 
сол заң жинақтарының жалпы қасиет тері мен 
құндылықтарын түсінеміз.

Мақсатымыз, қазіргі кездегі заман талаптары-
на сай қабылданған Қазақстан Республикасының 
Құқықтық саясат тұжырымдамасында көрсе-
тілген жаңа көзқарастарға сүйене отырып, әдет-
ғұрып нормаларындағы қылмыстың түсінігі мен 
түрлері туралы көзқарастарға көңіл аудару.

Қазақ құқығының қалыптасуы ХІІІ ғасырда 
өмір сүрген Шыңғыс ханның «Орда биі» атанған 
Майқы биден басталған. Соған байланысты қазақ 
құқығы туралы сөз болғанда «Түгел сөздің түбі 
бір, түп атасы Майқы би» деген сөз қалғандығы 
белгілі [1]. Өйткені, салыстырып қарасақ, «Жеті 
жарғы» мен әйгілі тарихшы Рашид ад-Диннің 
«ат Тарих» атты еңбегінде оның айтуы бойын-
ша [2] Майқы бидің сол кездегі жарлықтарымен 
ұқсастығын көруге болады. Яғни, қазақ әдет-
ғұрып құқығының негізгі басталуы Ұлы Ясамен 
қоса Майқы биден басталғандығы ақиқат деп 
санаймыз.

Бұл бойынша, тарихшы М.Х. Сүлейменовтың 
«Эра Чингисхана в истории Казахской нации» де-
ген еңбегінде «В 1206 году Чингисхан решил ре-
формировать учение «Билік» и поручил Майқы-
бию разработать новый символический язык биев 
с тем, чтобы этот язык был образным, афористич-
ным, емким, вместе с тем высокопоетичным, кра-
сочно-привлекательным» деп көрсетеді [3].

Зерттеуімізді «Жеті жарғының» бірінші 
бөлімі болып саналатын «Қасым ханның қасқа 
жолынан бастауды жөн көрдік.
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Қасым хан ата-бабасынан қалған дәстүр, со-
нымен бірге қалыптасқан жаңа саяси, этникалық 
жағдайларға сай хандық билікті жалғастырушы, 
мемлекеттілікті дамытушы қайраткер бол-
ды. Яғни, Қасым хандық құрған кезде, өзінің 
заң жобаларын сол ата мұрасынан өзіне дейін, 
ұрпақтан-ұрпаққа жеткен ата-бабаларының заң-
қағидаларын басшылыққа ала білген. Себебі, 
халықтың ата-бабаларынан келе жатқан міндетті 
түрде ұрпаққа қалдыратын, әр отбасына тән 
«шежіресі», жыр дастандары, ерекше тарихта-
ры бар [4]. Сондықтан, біздің ойымызша, Қасым 
хан билікте отырған уақытта сол ата-бабалары-
нан қалған жыр-дастандарына, жол-жобаларына 
сүйене отырып билік жасаған, оларды өзінің 
«Қасым ханның қасқа жолына» негіз етіп алған. 
Сондай негіздің біреуі Шыңғыс ханның «Ясасы» 
деп айтуға болады [5].

Сол кездегі, қазақ қоғамы үшін ең маңызды 
рольді атқарған құбылыс елдің «Қазақ» деген 
атауға ие болуы. Осы туралы, белгілі ғалым 
В.П. Юдин «Қазақ этнонимінің этимологиясы-
на қатысты айтар болсақ, ХІV-ХVІ ғасырларда 
«Қазақ» деп – әртүрлі себептермен өз ортасы-
нан бөлініп кеткен біртұтас ұжымдарды атаған» 
деп тұжырымдама жасаған [6]. Cонымен қатар, 
«қазақ» деген атау Қазақ хандығына дейін ІХ 
ғасырдан бастап белгілі болғандығы айтыла-
ды. Шығыстанушы В.П. Юдин «казақ» атауын 
зерттей отырып былай деген: «Осының барлығы 
Тәуке ханның «Жеті жарғысы» ХVІІ ғасырдың 
екінші жартысындағы әдет-ғұрып құқығының 
бірінші рет кодификацияланған жинағынан, құн-
дылығы жағынан өте жоғарғы деңгейдегі конс-
титуциялық құжат болып есептеледі. 

Сол Тәуке ханның басшылығымен кемеңгер үш 
би – Төле, Қазбек, Әйтеке, қазақтың тұрмыс сал-
тына сай келетін түсінікті «Жеті жарғыны» жазды.

«Жеті жарғы» құқықтану заңдар жинағы 
ретінде бірнеше тарауға бөлінеді: әкімшілік, 
қылмыстық және азаматтық.

Қылмыстың материалдық анықтамасында, 
қыл мыстың негізгі сапасы – оның қоғамға қа-
уіп  тілігімен анықталады. Яғни, қылмыс деге-
німіз – адамның қоғамға қауіпті іс-әрекеті. 
Сондықтан Қазақстан Республикасының «Қыл-
мыстық кодексінің» 9-бабының 1-бөлігіне сәй-
кес, қылмыс дегеніміз «Қылмыстық кодексте жа-
залау қатерімен тыйым салынған, айыпталатын, 
қоғамға қауіпті іс әрекет /әрекет не әрекетсіздік/ 
қылмыс деп танылады» – деп көрсетілген.

Қазақтың әдет-ғұрып нормаларында «Жеті 
жарғыда» арнайы жазылған «қылмыс» деген 
сөз жоқ, бірақ оның орнына – «жаман қылық», 
«жаман іс» деген сөздер қолданылған, яғни 
«жаман қылық» қылмыстың түсінігін берген. 
Құқық нормаларында қылмыстың классикалық 
табиғаты дамыған феодализмдегідей сыртынан 
көрінбейді. Онда әдет-ғұрып нормалары бойын-
ша қылмыс деп формальды түрдегі жәбірленуші 
мен оның туыстарына жасалған материалдық 
және моральдық зиян келтіру есептелген.

Осыған орай, қазақтың баяу дамыған 
құқықтық түсініктерін есепке ала отырып Шоқан 
Уәлиханов мынандай тұжырымдама жасаған: 
«От Киргизов и другом племенном организме и 
при других условиях среди и стихии нельзя тре-
бовать одинакового понимания и взгляда на пре-
ступления поступки, как у русских и от других 
европейцев» [2].

Әдет-ғұрып нормаларында қоғамға қауіп тілік 
сипаты мен дәрежесіне байланысты, қылмыс-
тардың ішіндегі ауыр қылмыстар туралы арнайы 
анықтама жоқ. 

Біздің ойымызша, ауыр қылмыстарды сол 
қылмыстарға арналған жазалардың ауырлығына 
байланысты айырып түсінуге болады. Мысалы, 
кісі өлтірген адамға өте үлкен құн төлеткен. Со-
нымен қатар, қылмыстың жалпы түсінігімен 
ауыр қылмыстар түсінігі туралы және сол не 
басқа қылмыстық әрекеттердің сипаты жөнінде, 
патриархалдық, феодалдық қатынастардың ерек-
шелігі жөнінде олардың пайда болып дамыған 
нақтылы ортасын зерттемей абстракты қарауға 
болмайды.

Кейбір авторлардың пікірінше, қазақтың 
әдет-ғұрып құқығында тіпті «қылмыстық 
әрекетті қылмыстан айырмаған» деген ойлармен 
келісуге болмайды. Сондай авторлардың бірі Д’ 
Андре былай деген: «Всякое преступление, со-
вершенной ординцем /исключая преступление 
против веры/, может оставаться без наказания, 
если обиженное и пострадавшие от того пре-
ступления лицо не изьявит на то претензии и 
не будет требовать удовлетворений» [3]. Себебі, 
әдет-ғұрып нормаларымен жәбірленушіге не 
оның туыстарына тигізген материалдық зиянды 
формалды түрде қылмыс ретінде мойындау жеке 
адамның еркіне тәуелді болмады. Керісінше, 
қоғамдық мүдделерге сай әдет-ғұрып нормала-
рында көрініс тапты. 

Тәуке хан жинағында және басқа да кейінгі 
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әдет-ғұрып заңдарында қылмыстық әрекеттер 
тізімі көрсетіліп, олар үшін белгілі жазалар 
белгіленген.

Жәбірленушінің не оның туыстарының ықпа-
лымен ғана қылмыстық істер қозғалған. Егер 
қылмыстық істер көшпенділер қоғамының мүд-
десіне қатысты болса /мал жайылатын жерді, 
қыстақты басып алса, көп мөлшерде мал-
ды ұрласа, әйелді ұрласа/ не көбірек беделді 
адам дардың заттық мүдделеріне тиісті болса, 
сұлтандармен билердің, ақсақалдардың көзқа-
растарына қарай іс қозғалып сотқа берілген [4].

Құлдардың қылмыстық іс қозғауға ешқандай 
құқығы болмаған. Ол туралы Тәуке ханның 
«Жеті жарғысында» «Жалоба раба на госпо-
дина не приемлется» деп көрсетілсе, сондай 
тәртіп 1824 жылғы қазақтың «Адат» жинағында 
көрсетілген [5].

Сонымен бірге, төлеңгіттердің өз сұлтан-
дарына қарсы арыздары, мал бағушылардың 
өзін жалдаған адамдарға деген, қарым-қаты-
настарына, әйелінің күйеуіне, баласының әке-
шешесіне арыздары қабылданбаған. Сонымен 
барлық талас-тартыс үстем тап өкілдерінің пай-
дасына шешілген.

Сот процесінде қорғалатын объектінің сипа-
тына байланысты әдет-ғұрып нормаларында:  
1. Адам өміріне қарсы қылмыстық әрекеттер-
дің айыр машылығына байланысты төмендегі-
дей қыл мыс түрлеріне бөлінген: а) Кісі өлтіру;  
б) Ұрып-соғу және денеге жарақат салу;  
в) Қорлау [6].

Қазақтың әдет-ғұрып нормаларында адам 
өлтіргені үшін жазаланатын және жазалауға 
жатпайтын түрлері болған. Оларға мынандай 
қылмыстық әрекеттер жатқызылған: иесінің өз 
құлын өлтіруі, ұрыны қылмыс үстінде өлтіру. 
Сонымен қатар, әдет-ғұрып заңдары қаса қа-
на лықпен және абайсызда кісі өлтіруді айы-
рып көрсеткен. Яғни, қорғалатын объектінің 
сипатына байланысты әдет-ғұрып нормала-
рында кісі өлтірудегі қылмыстық әрекеттердің 
айырмашылығына көңіл аударылып кінәні ау-
ырлататын және кінәні жеңілдететін нормалар 
белгіленген.

Әдет-ғұрып нормаларындағы 2) От басына 
жасалатын қылмыстар. От басы – әр адамның 
өз ошағы, жұбайы, балалары, ата-анасы және 
жақын туыстары. Қазақ жерінде отбасы қасиетті 
болып саналған.  

Қазақтың әдет-ғұрып нормаларының қыл-

мыс тық құқығында от басына қарсы мынандай 
қылмыстар белгіленген: 

 а) әйел адамды ұрлау зорлау;
 б) зинақорлық;
 в) әйелді, қызды ұрлау [7];
 г) ата-анаға қарсы қылмыс.
3) Мүліктік қатынастарға бағытталған қыл-

мыстарға көңіл аударсақ, әдет-ғұрып заңдарында 
арнайыланған мүліктік қатынастарға қарсы 
қылмыстардың түсінігі берілмеген, тек «Мү-
ліктік қатынастар» деп аталған. Мүліктік қаты-
настарға қарсы қылмыстық әрекеттерді екі топқа 
бөліп талдауға болады: а) ұрлық және тонау;  
б) біреудің мүлкін жою немесе зиян келтіру.

4) Қоғамға және басқару тәртібіне қарсы 
қылмыстар бойынша, әдет-ғұрып нормаларын да 
билеу тәртібіне қарсы қылмыстардың түсінігі, 
басқа категориядағы қылмыстардың түсінігінен 
бөлініп көрсетілмеген. Мысалы, билік өкілде рі-
нің қызметін, еңбегін бағалау, тіл тигізу, қорлау, 
қазақтың-ру зиялыларының ар-ұятына қарсы 
қылмыстың түсінігімен бірдей қаралады. Өтірік 
ант беру және өтірік куә болу, мемлекеттік билік 
органдарының қызметін бұзғандық қана емес, 
дінге қарсылық білдіру болып есептелген.

Тәуке хан заңдарында және басқа жоғарыда 
көрсетілген әдет-ғұрып нормаларының қайнар 
көздеріне мемлекеттік қылмыстарға, не болма-
са солай аталатын «саяси» қылмыстарға қарсы 
белгіленген жауапкершілік жоқ.

Біздің ойымызша, оны бір орталыққа біріккен 
мемлекеттік биліктің жоқтығына не сондағы 
биліктің күшінің төмендігімен түсіндіруге бо-
лады. Яғни, «мемлекеттік қылмыс» деген ұғым 
әдет-ғұрып нормаларында арнайы көрсетіл ме-
ген. Бірақ «мемлекеттік қылмысқа» жататын 
мы нандай қылмыстық әрекеттердің барлығын 
байқаймыз. Оларға: отанды сатқандар, әскерден 
қашқандар жатады.

ХІХ ғасырдың екінші жартысынан бас-
тап әлеуметтік-экономикалық қатынастардағы 
өзгерістерге байланысты әдет-ғұрып құқығын-
дағы басқару тәртібіне қарсы қылмыстарға және 
қоғамдық тәртіпке қарсы қылмыстардың қауіпті 
деңгейіне көзқарастар өзгеріске ұшырады. Осын-
дай жағдайларға байланысты, басқару тәртібіне 
қарсы қылмыстарды мынандай түрлерге бөлуге 
болады: өтірік жауап (өтірік ант, өтірік куәлік 
айту); құжаттарды ауыстыру; өтірік сөз тарату; 
үлкен қоғамдық жиналыстарда тәртіпті бұзу) [8]. 

5) Дінге қарсы қылмыстардың түрлері.
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Шариғат заңдарында және әдет-ғұрып заң-
дарында да қылмыстың түсінігі, яғни оның қа-
зіргі кездегідей қоғамға қауіптілігі, объектісі – 
неге қарсы қылмыстың жасалуы көрсетілмейді. 
Қылмысты шариғат заңдарында былай бөлген: 
қысас, диат, хадд.

«Жеті жарғының» мазмұнында дінге, шари-
ғатқа қарсы қылмыстардың (ауыр, жеңіл, орта-
ша) түрлері көрсетілген.

Жоғарыдағы талданған ой-пікірлерді қоры-
тындыласақ, қазіргі кездегі мәдениетіміздің қай-
та жаңғырулары – өміріміздің шын мәніндегі 
жетіс тіктеріне айналып отыр.

Қазақтың әдет-ғұрып заңдарының қайнар 
көздерінің арасында, өткен кездеріне қарамай 
тікелей сабақтастықтың бар екенін көруге бо-
лады және олардың құқықтық нормалары бір-
біріне, мақсаты жағынан, мазмұны жағынан 

ұқсас және бірін-бірі толықтырып, осы уақыт-
қа дейін маңызын жоғалтпай сақталғандығын 
көреміз. Сондықтан, халық мұрасын қайта 
жаң  ғыртып ұрпақтың мұратына жаратуға ұсы-
нуымыз қажет екендігіне арнайы көңіл аудара-
мыз. 
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